
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 2 del 02/01/2020 
 

Reg. generale n. 3 
 
 
Oggetto:  REVOCA IN AUTOTUTELA DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA 

R.D.O. N.2478417  
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che: 
- dal censimento dell'hardware in uso ai vari uffici è risultato necessario sostituire alcuni personal 

computer in quanto obsoleti, non più soddisfacente i requisiti di sicurezza e soggetti a rottura per 
degrado; 

- per i beni e servizi informatici e di connettività - ai sensi dell'art.1, comma 450, della Legge n.296/2006 
e della art. 1, comma 512, della Legge n.208/2015 - vi è l'obbligo di ricorso al M.E.P.A. o altri mercati 
elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) oppure al sistema telematico della centrale 
regionale di riferimento ovvero ricorso alle convenzioni CONSIP, in assenza è l'obbligo di ricorso 
esclusivamente agli altri strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP o da 
soggetto aggregatore; 

- vige l'obbligo di avvalersi del M.E.P.A., come sistema mediante il quale selezionare l'operatore 
economico al quale affidare il servizio, a condizione, ovviamente, che la prestazione oggetto del 
presente provvedimento sia ricompresa nel M.E.P.A. stesso; 

- sulla vetrina del mercato elettronico (M.E.P.A.) istituito da Consip è presente nella sezione "Beni" il 
bando "Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per ufficio"; 

- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.285 del 17/12/2019 (R.G.444) è stata 
indetta sul M.E.P.A. una procedura di gara aperta, ai sensi dell'art.60 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii., per l'individuazione dell'operatore economico al quale affidare il contratto d'appalto relativo 
alla fornitura di n.5 personal computer e n.5 monitor assumendo quale criterio di selezione delle offerte 
quello del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art.95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50 s.m.i. trattandosi di "forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite 
dal mercato"; 

- nello stesso atto sono stati approvati il disciplinare di gara ed i relativi allegati quali l'istanza di 
ammissione, il D.G.U.E., la dichiarazione integrativa al D.G.U.E., il capitolato tecnico; 

- con successiva determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.296 del 23/12/2019 (R.G.467) 
si procedeva a prorogare i termini per la ricezione delle domande alle ore 12:00 del giorno 28 dicembre 
2019 a causa di problemi tecnici del sito www.acquistinretepa.it; 

- entro il termine fissato per la presentazione delle domande sono pervenute le seguenti offerte: 
N. Denominazione Data presentazione offerta 
1 TECNOLOGIE S.R.L. 21/12/2019 12:49:32 
2 INFOTEAM 23/12/2019 16:30:04 
3 NET & SOFT SAS DI DI GIROLAMO 

GIACOMO & C. 
27/12/2019 10:01:40 

4 ECO LASER INFORMATICA 27/12/2019 10:45:48 
5 EDIST ENGINEERING SRL 27/12/2019 15:56:18 
6 ZEMA 27/12/2019 16:12:36 
7 BIPIERRE DI QUARTA VALERIA & C. 27/12/2019 20:16:07 

 
Visto il verbale n.1 del 30/12/2019 del RUP. dott.ssa Domenica Moreschini la quale ha proceduto alla 
verifica della documentazione amministrativa contenuta nelle buste virtuali pervenute per la R.d.O. 
n.2478417, ed ha avviato la procedura di soccorso istruttorio, di cui all'art.83, comma 9 del D. Lgs. 
n.50/2016, nei confronti dei seguenti operatori economici: 
- alla ditta Tecnologie srl di Grezzana (VR) alla quale è stata richiesta con nota prot. n.17.172 del 

30/12/2019, la produzione dell'istanza di partecipazione, della dichiarazione integrazione al D.G.U.E., 
del capitolato tecnico e delle schede tecniche - documentazione questa tutta firmata  digitalmente; 

- alla ditta Zema srls di Bassano del Grappa è stato richiesta, con nota prot. n.17.199 del 30/12/2019, la 
produzione del documento di identità del sottoscrittore l'istanza di partecipazione ed il completamento 
dell'istanza di partecipazione stessa che era carente nei punti g) e q); 

- alla ditta Bipierre di Quarta Valeria & C. di Brindisi è stata richiesta, con nota prot. n.17.201 del 
30/12/2019, la produzione del documento di identità allegato all'istanza di partecipazione firmato 
digitalmente con certificato valido e le schede tecniche dei prodotti (poiché mancavano); 

Dato atto che: 
- con note acclarate al protocollo dell'Ente ai numeri 17.197 e 17.198 del 30/12/2019 la ditta Tecnologie 

srl di Grezzana (VR) ha inviato la documentazione richiesta, firmata digitalmente, quali il capitolato di 
gara, le schede tecniche e l'istanza di partecipazione e la dichiarazione integrativa; 

- con nota acclarata al protocollo dell'Ente in data 31/12/2019 al n.17.201 la ditta Bipierre di Quarta 
Valeria & C. di Brindisi ha inviato la documentazione richiesta ovvero il documento di identità allegato 
all'istanza di partecipazione firmato digitalmente con certificato valido e le schede tecniche dei prodotti, 
sempre firmate digitalmente; 

- la ditta Zema srls di Bassano del Grappa non ha risposto alla richiesta inviata di documentazione 
integrativa; 



 - Pag. 3 - 

Visto il verbale n.2 del 31 dicembre 2019 nel quale il RUP evidenzia che, in seguito all'apertura delle buste 
virtuali economiche, è stato effettuato automaticamente dalla piattaforma MEPA il calcolo della soglia di 
anomalia delle offerte secondo le prescrizioni dell'art.97, comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 in presenza di 
almeno 5 offerte ammesse e che la soglia di anomalia calcolata è 3,42126967 punti percentuale; 
Riscontrate pertanto offerte anomale le offerte della ditta Tecnologie srl di Grezzana (VR) con un ribasso 
di 11,597% e della ditta Infoteam di Pescara con un ribasso del 5,95%  e verificato che la prima offerta non 
anomala risulta essere quella della ditta Eco Laser Informatica con sede in Roma in Via Padre G.A. 
Filippini n.15/A; 
Considerato che con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.300 del 31/12/2019 
(R.G.471) si aggiudicava la R.d.O. n.2478417 alla ditta Eco Laser Informatica con sede in Roma in Via 
Padre G.A. Filippini n.15/A che aveva presentato un ribasso sulla base d'asta del 3,273809 % risultando la 
prima offerta non anomala tra quelle pervenute escludendo automaticamente le offerte presentate con un 
ribasso maggiore alla soglia calcolata automaticamente dalla piattaforma MEPA (3,42126967 punti 
percentuale) ovvero quella della ditta Tecnologie srl di Grezzana e della ditta Infoteam che proponevano 
rispettivamente un ribasso del 11,597% e del 5,95%; 
Dato atto che: 
- l'art.97 all'art.2 bis del D. Lgs. n.50/2016, così come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera u), della 

Legge n.55 del 2019) stabilisce che "quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso 
e il numero delle offerte ammesse è inferiore a 15, la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che 
presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata" e che tale calcolo "è 
effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque"; 

- l'esclusione automatica delle offerte non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a 
dieci , ai sensi dell'art.97 comma 8 del D. Lgs. n.50/2016, così come modificato dall'art. 1, comma 20, 
lettera u), della Legge n.55 del 2019; 

Considerato che in diritto amministrativo il potere di autotutela è qualificabile, in linea generale, come il 
potere dell'Amministrazione di rimuovere unilateralmente ed autonomamente gli ostacoli che si 
frappongono alla realizzazione dell'interesse pubblico ed, in particolare, attraverso il potere di autotutela, 
l'Amministrazione può risolvere controversie potenziali relative ai propri provvedimenti, prescindendo dal 
ricorso all'autorità giudiziaria; 
Ritenuto opportuno, alla luce delle valutazioni sopra effettuate, provvedere ad annullare, in sede di 
autotutela amministrativa, l'aggiudicazione provvisoria in favore della ditta Eco Laser Informatica con sede 
in Roma in Via Padre G.A. Filippini n.15/A che ha presentato un ribasso sulla base d'asta del 3,273809 % 
risultando la prima offerta non anomala tra quelle pervenute poiché, ai sensi dell'art.97 comma 8 del D. Lgs. 
n.50/2016, l'esclusione automatica delle offerte non opera quando il numero delle offerte ammesse è 
inferiore a dieci; 
Verificato che si è proceduto all'esclusione della offerte che presentavano un ribasso maggiore alla soglia 
calcolata automaticamente dalla piattaforma MEPA (3,42126967 punti percentuale) ovvero quella della 
ditta Tecnologie srl di Grezzana con un ribasso dell'11,597% e della ditta Infoteam con un ribasso del 
5,95%; 
Ritenuto pertanto opportuno rinviare gli atti al RUP che procederà a richiedere alle ditte che hanno 
presentato un ribasso maggiore alla soglia calcolata automaticamente dalla piattaforma MEPA 
(3,42126967 punti percentuale) ovvero alla ditta Tecnologie srl di Grezzana ed alla ditta Infoteam, ai sensi 
dell'art.97 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016, "spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle offerte se 
queste appaiono anormalmente basse, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, 
sostenibilità e realizzabilità dell'offerta", e successivamente, al ricevimento delle delucidazioni richieste, a 
terminare la procedura di gara; 
 
 

DETERMINA 
 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell'art.3 della L. n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
2. di annullare, in sede di autotutela amministrativa, l'aggiudicazione provvisoria in favore della ditta 

Eco Laser Informatica con sede in Roma in Via Padre G.A. Filippini n.15/A che ha presentato un 
ribasso sulla base d'asta del 3,273809 % risultando la prima offerta non anomala tra quelle pervenute 
poiché, ai sensi dell'art.97 comma 8 del D. Lgs. n.50/2016, l'esclusione automatica delle offerte non 
opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci; 

3. di rinviare il presente atto al RUP che procederà a richiedere alle ditte che hanno presentato un ribasso 
maggiore alla soglia calcolata automaticamente dalla piattaforma MEPA (3,42126967 punti 
percentuale) ovvero alla ditta Tecnologie srl di Grezzana ed alla ditta Infoteam, ai sensi dell'art.97 
comma 1 del D. Lgs. n.50/2016, "spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle offerte se queste 
appaiono anormalmente basse, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità 



 - Pag. 4 - 

e realizzabilità dell'offerta", e successivamente, al ricevimento delle delucidazioni richieste, a 
terminare la procedura di gara. 

 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.23, comma 6 del "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi", non comportando impegno di spesa diventa immediatamente esecutiva con l'apposizione della 
sottoscrizione da parte del Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa. 

 
 

 
 

 Il Dirigente dell'Area 
Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 



 - Pag. 5 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 02/01/2020. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[X] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), 02/01/2020 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


